Bundesamt für
Kartographie und Geodäsie
Rasterdaten
Topographische
Geobasisdaten Deutschland
Geotopographische Basisinformationen in Form digi  taler
Rasterdaten werden von den Vermes sungs verwaltungen der
Länder und vom Bundesamt für Karto graphie und Geodäsie

zunehmen den Angebot der DTK ist beabsichtigt, die
Herstellung der DTK-V einzustellen. Um ein aktuelles und
weitge hend homogenes Kartenwerk flächen deckend für
Deutsch land bereitzustellen, werden die aus einem DLM
abgeleiteten Daten in der Übergangszeit auch in der alten
Layergliederung und Farbgebung aufbereitet.
Die Daten der Topographischen Kartenwerke 1 : 25 000 bis
1 : 100 000 werden durch das GDZ von den Bun des ländern
übernommen, harmonisiert, einheitlich auf bereitet und
bereitgestellt. Der Maßstabsbereich  1 : 200 000 bis
1 : 1 000 000 wird vollständig durch das BKG bearbeitet.
Einführung
Derzeit werden Rasterdaten der folgenden Topo graphi schen
Kartenwerke als Digitale Topographische Karten
angeboten:
• Topographische Karte 1 : 25 000 (DTK25-V)  *)
• Topographische Karte 1 : 50 000 (DTK50-V)  *)
• Topographische Karte 1 : 100 000 (DTK100-V)  *)
• Topographische Übersichtskarte 1 : 200 000
(DTK200-V)
• Topographische Karte 1 : 500 000 (DTK500-V)
• Topographische Karte 1 : 1 000 000
(DTK1000)
Diese Daten liegen je nach Kartenwerk in der Regel in ein
oder mehreren Auflösungen zwischen 100, 160 und

Übersichtskarte 1 : 200 000“
• als 1 Summenlayer mit dem farbcodierten Kartenbild
(Kartenbild ohne schattenplastische Geländedarstellung)
• als 7 Einzellayer, die nach Kartenfarben gegliedert sind
Räumliche Gliederung
• Im Blattschnitt der Karte der TK200:
 58 Einzelblätter (Abgabe auch als Gesamtdatei)
• Im BKG-Kachelsystem:
 ca. 100 blattschnittfreie Kacheln 80 km x 80 km
Aktual ität
Siehe Metainformationssystem (Auskunft über Daten) unter
Auflösung
100, 160 und 320 Pixel/cm bzw. 254, 406,4 und 812,8 dpi
Digitale Topographische Karte
1 : 200 000 – DTK200-V
Inhalt
Georeferenzierte Rasterdaten der „Topographischen Karte
1 : 500 000“
• als 1 Summenlayer mit dem farbcodierten Kartenbild